
 

                               UNICEF                       

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
I. C. S. “M. MANICONE - F. FIORENTINO” a indirizzo musicale 

Via Papa Giovanni XXIII, 45 - 71018 VICO DEL GARGANO (FG) - tel. 0884 991143 – fax 967084  
Cod. Mecc. FGIC84100A - Cod. Fisc. 93032440716 - C.U. UFLUV4 

E-mail: fgic84100a@istruzione.gov.it -  fgic84100a@pec.istruzione.it Sito Web: www.icmanicone.edu.it  

 
 
 
Risorse art. 31 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 (c.d. Decreto sostegni) – “Misure per favorire 
l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli 
studenti nell’emergenza Covid-19”.  

 
Progetto: 
“SPORTELLO AMICO”  
PEDAGOGICO-EDUCATIVO 
 
Oggetto: Determina avvio attività 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTO il Registro dei Decreti del MI prot. n. 453 del 31/03/2021 e le relative indicazioni  

 

VISTA la comunicazione noreply del MI prot. n. 7697 del 31/03/2021- avviso di assegnazione della 

risorsa finanziaria ex art. 31, comma 1 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 11 del 30/06/2021 di integrazione del progetto “Sportello 

Amico”, con la figura di un pedagogista  

 

VISTO il decreto di assunzione al Programma Annuale per l’E.F. 2021 come approvato dal CdI con 

delibera n. 11 del 27/09/2021 

VISTA la necessità di avviare per l’anno in corso l’attivazione del suddetto progetto, per promuovere 

e favorire il ritorno e lo stare a scuola delle alunne e degli alunni, soprattutto di chi più ha sofferto il 

periodo di distanziamento e riduzione delle attività 

 

CONSIDERATO che tra le finalità previste dal suddetto Decreto vi è anche la possibilità, per le 

Istituzioni Scolastiche, di acquisto di “specifici servizi professionali per il supporto e l’assistenza 

psicologica e/o pedagogica”  

 

TENUTO CONTO che al punto 9 del protocollo d’Intesa del 14 agosto 2021 è previsto per il personale 

scolastico e per gli studenti che si possa promuovere “un sostegno psicologico e pedagogico-educativo 

per fronteggiare situazioni di insicurezza, stress, ansia dovuta ad eccessiva responsabilità, timore di 

contagio, rientro al lavoro in “presenza”, difficoltà di concentrazione, situazione di isolamento vissuta” 

NEL RISPETTO di quanto da anni già in atto, grazie al servizio di integrazione scolastica predisposto 

dall’Ufficio di Piano, che vede la presenza dell’educatrice, dott.ssa Libera Emanuela Romondia, 

impegnata in affiancamento dei docenti curricolari durante le ore di lezione  

A
oo

: U
ffi

ci
o 

P
ro

to
co

llo
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

04
 -

 2
2/

12
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 I

mailto:fgic84100a@istruzione.gov.it
mailto:fggic84100a@pec.istruzione.it
http://www.quirinale.it/qrnw/statico/simboli/emblema/emblema.htm


CONSIDERATA la professionalità della dott.ssa Libera Emanuela Romondia, che assicura 

competenza, affidabilità e garanzia di preparazione specifica relativamente alle difficoltà/disturbi di 

comportamento, come documentate nel curriculum vitae in allegato, e la pregressa conoscenza delle 

diverse problematiche presenti nella scuola  

TENUTO CONTO che si rende necessario per alcuni alunni un supporto “dopo scuola”, quindi anche 

in orario extrascolastico 

VERIFICATO che tutto quanto è stato programmato è coerente con il Piano dell’Offerta Formativa 

dell’Istituto 

DETERMINA 

ritenute le premesse riportate in narrativa parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, di: 

 

1. individuare e incaricare, all’interno del progetto “Sportello Amico”, la dott.ssa Libera Emanuela 

Romondia quale pedagogista-educatrice per un monte ore settimanale di n. 6 ore 

 

2. la retribuzione da corrispondere è definita per un importo orario pari a € 50,00 onnicomprensivo; 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 5.000,00 in conto competenza nel progetto P2.33 - 

Risorse ex art. 31, comma 1, D.L. 41/2021, per un totale di n. 100 ore complessive.  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, è nominata Responsabile 

Unico del procedimento la Dirigente Scolastica pro tempore Donatella Apruzzese.  

 

Si autorizza la DSGA all’impegno della spesa e, a conclusione dell’attività, alla liquidazione della 

stessa. 

 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’albo del sito web dell‘Istituto  

www.icmanicone.edu.it  

 

    
       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Donatella APRUZZESE 
                                                                                                                                (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                  ai sensi dell’art. 3, c. 2 del D. Lgs. n. 39/1993) 

A
oo

: U
ffi

ci
o 

P
ro

to
co

llo
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

04
 -

 2
2/

12
/2

02
1 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 I

http://www.icmanicone.edu.it/

